Dom Leclercq rapporte ensuite un passage du *Caelestinus de caritate*, œuvre d'un cistercien anonyme du XII<sup>e</sup> siècle, dont il a publié de plus larges extraits dans *Cîteaux* (14, 1963, pp. 202-217). L'auteur fait allusion au conflit paulinien entre la chair et l'esprit (*Gal.* 5, 17) :

« Cum anima quod carnale est sapit, carnaliter diligit ; cum vero quod spirituale est diligit, *spiritualitatem* sapit. Sapor carnalis est amor carnalis, sapor spiritus amor spiritualis. Unde etiam sapientia dicitur ab eo quod est sapere, id est gustare » (2, 42, dans *Cîteaux*, p. 215).

Ici, la *spiritualitas*, rejetant ce qui est de la chair, s'identifie à l'amour spirituel et à la sagesse, c'est-à-dire au goût de Dieu perçu dans la contemplation, ce qui est le plus haut degré de la vie spirituelle.

Voir encore deux textes allégués par Dom Leclercq (p. 286) : Arno de Reichersberg (frère de Gerhoch) : l'action de l'Esprit Saint fait passer « de mortalitate ad *spiritualitatem* » (*Apologeticus contra Folcmarum*, éd. C. Weichert, Leipzig, 1888,

9. Le texte de PL (reprenant celui de la *Maxima Bibliotheca Veterum Patrum*, t. 20, col. 1885) porte ici *augutaris*, qui est une erreur de lecture. Dom Leclercq (p. 285, n. 4) propose de corriger en *argutaris* ; je préfère lire *auguraris* (confusion facile de *r* et *t*), ce qui donne le sens suivant : « A partir de quoi — de quel texte biblique — avances-tu cette *spiritualité* ? » L'unique manuscrit du texte a été détruit dans l'incendie de l'Université de Louvain en 1914 ; cf. B. Blumenkranz, « La Disputatio Judaei cum Christiano de Gilbert Crispin », *RMAL* 4, 1948, pp. 249-250.

p. 57,29); charte de Drübeck (1187) : la *spiritualitas* est le projet spécifique de la vie monastique (éd. E. Jacobs, *Urkundenbuch des ... Klosters Drübeck*, Halle, 1874, p. 15).

La signification *métaphysique*, par contre, est nettement accentuée dans l'*Expositio in Boethii libros de Trinitate* de Gilbert de la Porrée, achevée vers 1145. Il s'agit d'un problème à la fois logique et ontologique : le mode de « prédication », c'est-à-dire d'attribution, définit le mode d'être. Gilbert pose d'abord que la couleur n'est pas attribuée seulement au corps, mais aussi à l'homme tout entier ; il doit donc en être de même pour la *corporalité*. Puis il poursuit :

« Et quoniam *rationalitas* (quae soli illi adest unde est spiritus quidquid est spiritus) et *scientia* (quae soli illi adest unde rationale quidquid recte dicitur rationale) non modo de hominis illa parte quae spiritus est, sed etiam de homine praedicatur, necesse est ut etiam illa subsistentia spiritus (cui soli rationalitas inest), id est ipsa, si quis eam ita nominare vult, *spiritualitas*, non modo de hominis illa parte, sed etiam de ipso homine recte praedicetur » (ch. III, 14 ; éd. N. Haring, *Nine Mediaeval Thinkers*, Toronto, 1955, p. 54).